



Folketingets Kirkeudvalg

**Kirkeministeriet**  
Frederiksholms Kanal 21  
Postboks 2123  
1015 København K  
www.km.dk

Telefon 3392 3390  
Telefax 3392 3913  
e-post km@km.dk

Dokument nr. 578678/09

Dato: 13. maj 2009

Kirkeudvalget har ved brev af 6. maj 2009 bedt om kirkeministerens besvarelse af spørgsmål 6 vedrørende L 58, Forslag til lov om ændring af lov om folkekirkens økonomi (Etablering af permanente stiftsråd).

” Vil ministeren uddybe, hvad der menes med:

- kommunikation mellem stiftet, menighedsråd og præster,
- formidling af kristendom,
- udviklingsprojekter inden for undervisning, diakoni, it, medier, kirkemusik og lign., herunder analyser til forberedelse af sådanne projekter?”

Svar:

Gennem årene har landets stifter bidraget til løsningen af diverse opgaver i forbindelse med det kirkelige liv på stiftsniveau.

For eksempel er der gennem mange år på stiftsniveau etableret fora for diskussion af holdninger om kirkens arbejde, udgivet stiftsbøger og/eller stiftsblade, afholdt præstekonventer og stiftsdage, arrangeret efter- og videreuddannelse af præster og andre medarbejdere i samvirke med folkekirkens uddannelsesinstitutioner og inspireret til samarbejde inden for områder som undervisning, mellemkirkeligt arbejde mv.

Frem til 2007 var det alene biskoppen, som styrede omfanget og karakteren af disse aktiviteter. Finansiering af aktiviteterne skete over stiftsfondene, over stifternes egen bevilling og over præstebevillingen.

I 2007 blev der med vedtagelsen af lov nr. 531 af 6. juni 2007 skabt hjemmel til, at der fremover kunne udskrives et bindende stiftsbidrag til finansiering af den ovennævnte type aktiviteter på stiftsniveau. Stiftsbidraget skulle i modsætning til tidligere ikke forvaltes af biskoppen alene, men af stiftsudvalget vedrørende økonomi som består af biskoppen og en læg repræsentant fra hvert af stiftets provstier.

I forbindelse med stiftsrådsforsøgene overtog en række af stiftsrådene efter dispensation fra kirkeministeren opgaven med at udskrive det bindende stiftsbidrag fra stiftsudvalgene vedrørende økonomi. Det er denne ordning, som lovforslaget om permanente stiftsråd vil gøre permanent. Der ændres så-



ledes med lovforslaget hverken på stiftsbidraget eller dets anvendelsesområde.

Hensigten med stiftsbidraget er således også fremover alene at give økonomisk mulighed for, at stiftet kan bidrage til det kirkelige liv på stiftsniveau.

Der tillægges således ikke stiftsrådet nogle nye kompetencer med dette lovforslag, og stiftsrådene har således heller ikke fremover i øvrigt nogen form for myndighed i forhold til menighedsrådet.

I lighed med hvad der er tilfældet i dag, er den lokale selvbestemmelse således fortsat fuldt til stede, og ingen sogne kan tvinges til at deltage i aktiviteter, som der ikke er opbakning til lokalt.

Stiftsrådet er således - i lighed med de nuværende stiftsudvalg vedrørende økonomi - ikke et overmenighedsråd, men et rådgivende organ på stiftsniveau, som via stiftsbidraget har mulighed for at støtte aktiviteter til gavn for det kirkelige liv i stiftet.

Birthe Rønn Hornbech

/Lise M. Hjort Elmquist